
 
 

 

RROOMMÂÂNNIIAA  
JJUUDDEEŢŢUULL  BBAACCĂĂUU  
CCOOMMUUNNAA  SSOOLLOONNŢŢ 

CONSILIUL LOCAL  
Tel/fax 0234.387780 

 
HOTARARE 

privind rectificarea Bugetului local de Venituri si Cheltuieli   
pe trimestrul I, anul  2024 

NR. 18/27.03.2024 
 

Consiliul local al  comunei  Solont, judetul  Bacau, întrunit în ședință ordinară, în data de 
27.03.2024, 

Avand in vedere: 
- Raportul de aprobare al primarului comunei  nr.1542/15.03.2024; 
- Raportul de specialitate al compartimentului de financiar-contabil nr.1543/15.03.2024.; 

            -  proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei  nr. 18/15.03.2024; 
 - aviz favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. 
            -prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile si 
completarile ulterioare ;  
           - prevederile Legii nr.421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024; 
                 În temeiul art. 129 alin.(1), alin. (4) lit.a, art. 139 alin.(3), lit.a, art.196 alin. (1), lit. A 
din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ,    
 

HOTARASTE: 

            Art.1. . Se  aproba rectificarea Bugetului local de Venituri si Cheltuieli  pe trimestrul I, 
anul  2024, dupa cum urmeaza : 

  La partea de Venituri, se adauga suma de 823 mii lei astfel: 
 la cap.43.31 ,, Sume alocate din bugetul AFIR,pentru sustinerea 
Proiectelor din PNDR 2014-2020 ”suma de 58 mii lei , la cap.48.04.01 
,,Fondul European de Dezvoltare Rurala – Sume primite in contul platilor 
efectuate in anul curent  ”suma de 174 mii lei, iar suma de 591 mii , la 
cap.11.02 ,,Sume din TVA’’ pentru finantarea programului national ,,Masa 
sanatoasa”.  
  La partea de Cheltuieli, se adauga suma de  823 mii  lei, astfel:  
la cap.84.71 ,,Investitii drumuri’’ suma de 232 mii lei si la cap.65.02 ,,Alte 
servicii auxiliare” suma de 591 mii lei. 

 Art.2.   Se modifica lista de investitii, cu finantare din bugetul local, pe anul 2024, cu 
suma de 823 mii  lei, la cap. 84.71 ,,Investitii drumuri” . 
           Art.3. Cate o copie a prezentei hotarari va fi transmisa Institutiei Prefectului Judetului         
Bacau, Directiei Generale a Finantelor Publice si Control Financiar de Stat Bacau si 
compartimentului financiar-contabil al Primariei Solont. 
  
 PRESEDINTE DE SEDINTA   CONTRASEMNEAZA 
 CONSILIER LOCAL     SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

ȚUBUCAN CĂTĂLIN     MATEI LĂCRĂMIOARA 
 



 
 

 

 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL NR.18/27.03.2024  

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  
Semnătura persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura  

 

1  2  3   

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate  
simplă  absolută  calificată2 

27.03.2024    
 

Comunicarea către primar2) 27.03.2024     

Comunicarea către prefectul judeţului3) 27.03.2024     

Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 27.03.2024     

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4)+5) 

27.03.2024    
 

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce 
efecte juridice7), după caz 

27.03.2024    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 


